⁹⁶ *Ord*, prol. n. 127: “Item, quod homo sit subiectum probatur auctoritate Commentatoris I Ethicorum in prologo, quia, secundum eum ibi, scientia moralis est de homine quoad animam, medicinalis est de homine quoad corpus. Ex hoc accipitur illa propositio: ‘omnis practica scientia habet pro obiecto primo illud cui acquiritur finis practicae scientiae, et non ipsum finem’; sed finis huius scientiae acquiritur homini, non Deo; ergo homo est subiectum huius scientiae et non Deus”.

⁹⁷ *Ord*, prol. n. 155: “Ista autem si est de subiecto non aeterno ut de primo subiecto [...]”.

⁹⁸ *Ord*, prol. n. 156: “[...] igitur ista est de eodem obiecto quod est primum obiectum fidei [...]”.

⁹⁹ *Ord*, prol. n. 157: “[...] haec autem conceditur nobilissima; igitur oportet quod sit de Deo ut de obiecto”.

¹⁰⁰ *Ord*, prol. n. 166: “Et haec conclusio probatur per primam rationem et secundam positas ad primam quaestionem, scilicet de ratione primi subiecti et de notis soli Deo naturaliter”. Também no prólogo da *Ord* n. 185, depois de apresentar a definição de primeiro objeto (n. 142), encontra-se a definição de sujeito como aquele que contém todas as verdades da ciência: “quia ponitur homo subiectum moralis scientiae vel medicinae pro eo quod continet virtualiter omnes veritates illius scientiae”.

¹⁰¹ *Ord*, prol. n. 185: “Primo, quia ponitur homo subiectum moralis scientiae vel medicinae pro eo quod continet virtualiter omnes veritates illius scientiae”.

¹⁰² Cf. O’Connor (1968, p. 11).

¹⁰³ Essa questão é analisada no capítulo 2 do presente trabalho. Agora só nos interessa as noções de objeto e sujeito.

¹⁰⁴ *Ord*, prol. n. 151: “[...] dico quod primum obiectum theologiae in se non potest esse nisi Deus”.

Em nenhuma ciência é transmitido um conhecimento tão distinto ou um conhecimento de algum outro que não é o seu primeiro sujeito, assim como seria transmitido naquele que seria daquele como do seu primeiro objeto, porque em nenhuma ciência é transmitido um conhecimento tão distinto sobre um sujeito não por si como sobre um sujeito por si, pois de outro modo não haveria razão pela qual aquele sujeito seria mais o seu sujeito do que um outro (*Ord*, prol. n. 153)¹⁰⁵.

Contudo, se até agora observou-se uma oscilação e não foi possível identificar uma diferença expressiva entre os termos, ao apresentar, no n. 168, os argumentos da primeira questão quanto à nossa teologia das verdades necessárias, começa-se a delinear a necessidade de diferenciar os termos. Scotus afirma que

[...] quando o hábito está em algum intelecto, que possui evidência a partir do objeto, então o primeiro objeto deste hábito, enquanto é deste, não somente contém virtualmente este hábito, mas contém este hábito como conhecido a este mesmo intelecto, de modo que o conhecimento do objeto neste intelecto contém a evidência do hábito como neste intelecto (*Ord*, prol. n. 168)¹⁰⁶.

Portanto, em um hábito onde há evidência do objeto para o intelecto, por exemplo, Deus na teologia em si, este objeto contém virtualmente todas as verdades do hábito, e também a evidência do hábito. Contudo, em hábitos que não possuem evidência a partir de seu objeto, mas causada de outra parte, não é necessário conceder nenhuma das duas condições acima: não contém virtualmente as verdades do hábito, nem a evidência, “[...] porque então dá-se com [o] hábito como se neste porventura se tratasse de contingentes, que por nenhum dos dois modos possuem um primeiro objeto” (*Ord*, prol. n. 168)¹⁰⁷. Desses hábitos que não possuem evidência a “partir do objeto é dado um primeiro sujeito de algum primeiro conhecido, isto é, de um primeiro perfeitíssimo, ou seja, no qual estão imediatamente as primeiras verdades daquele hábito” (*Ord*, prol. n. 168)¹⁰⁸. Para aquelas ciências que não possuem evidência a partir do objeto, isto é, que não se pode conhecer o objeto em si e por consequência todas as verdades que estão inclusas nele, é preciso indicar um primeiro sujeito.

A necessidade de diferenciar os termos *subiectum* e *obiectum*, ou mais especificamente, *primum subiectum* e *primum obiectum*, nasce então, quando se consideram hábitos que não

¹⁰⁵ *Ord*, prol. n. 153: “Tertio sic: in nulla scientia traditur ita distincta notitia sive cognitio de aliquo alio quod non est subiectum eius primum sicut traderetur in illa quae esset de illo ut de primo obiecto eius, quia in nulla scientia traditur ita distincta cognitio de non per se subiecto sicut de per se subiecto; tunc enim non esset ratio quare subiectum illud magis esset subiectum eius quam aliud”.

¹⁰⁶ *Ord*, prol. n. 168: “Ad primam quaestionem de theologia nostra dico quod quando habitus est in aliquo intellectu habens evidentiam ex obiecto, tunc primum obiectum illius habitus ut est illius non tantum continet virtualiter illum habitum, sed ut notum intellectui ipsi continet illum habitum ita quod notitia obiecti in isto intellectu continet evidentiam habitus ut in isto intellectu”.

¹⁰⁷ *Ord*, prol. n. 168: “In habitu vero non habente evidentiam ex obiecto sed causatam aliunde non oportet dare primum obiectum eius habere duas dictas eius condiciones; immo neutram oportet dare, quia perinde est habitui ut in hoc ac si esset de contingentibus, quae neutro modo habent obiectum primum”.

¹⁰⁸ *Ord*, prol. n. 168: “Tali igitur habitui non evidenti ex obiecto datur subiectum primum de aliquo primo noto, id est perfectissimo primo, id est cui immediate insunt veritates primae illius habitus”.